ATA nº 22/2016

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas, iniciou-se

mais uma Sessão Ordinária sob a presidência do vereador Anilson Rodrigues de Souza. O

presidente designou o servidor Walmir Aparecido da Paixão Rocha para que se fizesse a

chamada nominal dos vereadores. Registrou-se a ausência do vereador prof. Ailton Salgado, o

que foi justificada pelo presidente, por motivo de saúde. Na sequência, o servidor fez a leitura

de um salmo bíblico e, posteriormente, da Ata nº 21/2016. O presidente colocou a Ata em

votação e o Plenário a aprovou por unanimidade. Em seguida, passou-se à leitura das

correspondências recebidas do Executivo, recebidas de diversos e expedidas pela Câmara

Municipal de Amambai. Encerradas as leituras das correspondências o senhor presidente

solicitou aos vereadores que apresentassem suas proposições, sendo: Indicações de número

058/2016 a 064/2016 e Requerimentos 068/2016 a 070/2016.

Encerrado o Expediente, o presidente deu início à Ordem do Dia, com a leitura do parecer das

comissões sobre o Projeto de Lei 013, do Executivo, que “Dispõe sobre o parcelamento de

débitos oriundos da diferença de recolhimento de contribuições devidas e não repassadas ao

PASEP, referentes ao período de janeiro/2011 a dezembro/2012 e dá outras providências”. O

parecer foi aprovado por unanimidade, bem como projeto. Em seguida, o presidente solicitou

que fosse feita a leitura do parecer das comissões sobre o projeto CM 010/16, que “dá

denominação ao Parque Pôr do Sol que especifica e dá outras providências”, que foi aprovado

por unanimidade, bem como o próprio Projeto de Lei.

Na sequência o vereador Luciney Bampi apresentou o Requerimento nº 071/2016, que propõe

a constituição de Comissão Especial, com a justificativa de apurar as acusações proferidas pelo

Vereador David Nicoline, nesta mesma Sessão Ordinária, na qual teria afirmado que tanto o

atual Chefe do Executivo, bem como o seu antecessor, teriam praticado “pedaladas fiscais”,

referindo-se ao Projeto de Lei GP nº 013/2016. O Requerimento 071/2016 foi subscrito pelos

vereadores Valter Brito, do DEM; Roberto Protético, do PSD; Anilson Prego, do PT; Daniel

Riquelme, do PTB e Fernando Fischer, do PTdoB. Após o debate foi colocado em votação,

sendo aprovado pela maioria, com votos contrários dos vereadores Jaime Bambil, do PMDB, e

Robertino Dias, do PSDB.

Encerrada a Ordem do Dia deu-se início ao Grande Expediente para que os parlamentares

pudessem dar suas explicações pessoais. Usaram a tribuna, Pela Ordem, o vereador David

Nicoline, como líder do SD, por sete minutos, prorrogados por mais sete minutos; Robertino

Dias, como líder do prefeito, por sete minutos, prorrogados por mais sete; Valter Brito, como

líder do Democratas, por sete minutos, prorrogados por mais sete, e por fim, o vereador

Daniel Riquelme. Nada mais a tratar, o presidente deu por encerrada a última sessão do

primeiro semestre, informando a população que o Parlamento Municipal entraria em recesso,

na forma estabelecida pela legislação, cuja ata será lida e apreciada pelo Plenário na próxima

sessão.